
 1 

Del  
  Reg.Gene 

n.49  

    

 
  

CC   ii   tt   tt   àà     dd ii     MM   oo   ll   ff   ee   tt   tt   aa   
Provincia di Bari 

 
SETTORE SOCIO EDUCATIVO 

   
��� 

DDeetteerrmmiinnaazziioonnee  DDiirriiggeennzziiaallee  
  

COPIA 
 

          N°  05            in data     16.01.2013 
 

 
OGGETTO: Attivazione di progetti sportivi in favore di alunni diversamente abili. 

Impegno di spesa di € 7.500,00 

 
 

************* 
Emessa ai sensi 

- degli artt.107 e 151 comma 4°, 183 comma 9° D.L.vo 267 del 18/08/2000 

(T.U. Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali); 

- degli artt.4, comma 2° e 17, D.L.vo 165 del 30/03/2 001; 

- dello Statuto Comunale; 

- del Regolamento di Contabilità; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 2 

IL DIRIGENTE 

 

 

Premesso che: 

� con nota del 19.11.2012 ns. prot. n.68970 il Presidente pro-tempore del C.S.A.IN -

COMITATO PROVINCIALE DI BARI - trasmetteva  la richiesta di contributo per il 

Progetto Sportivo Scolastico C.S.A.IN “GIOCO A SCUOLA” Anno scolastico 2012-

2013 da svolgersi presso l’Istituto Comprensivo “4° Circolo Didattico “Don Cosmo 

Azzollini” -  Scuola Media “C.Giaquinto”  “; 

� Con nota del 23.11.2012 ns. prot. n.68695  il dott. Giuseppe de Palo in nome e per 

conto della FIN – PUGLIA – Comitato Regionale Federazione Italiana Nuoto 

Puglia, in qualità di coordinatore di Progetto, trasmetteva richiesta di finanziamento 

del progetto di pedagogia neuro motoria da svolgersi presso tutti gli Istituti 

Comprensivi di Molfetta aderenti all’iniziativa progettuale;  

� Dato atto che nei precedenti anni scolastici 2010-2011 e 2011-2012 sono state 

attuate con successo entrambe le azioni progettuali che pongono come obiettivo 

primario il coinvolgimento nelle attività sportive di alunni diversamente abili nonchè 

di alunni disagiati dal punto di vista sociale al fine di consentire a tutti una notevole 

integrazione sociale e fisica ; 

� Rilevata l’importanza di queste attività e il pieno raggiungimento degli obiettivi  

come si evince dai report finali redatti negli anni precedenti dalle società sportive 

proponenti; 

�  Ritenuto di poter accogliere  favorevolmente le istanze con annessi progetti di 

dettaglio delle azioni e dei costi per la realizzazione delle attività progettuali 

presentate dal Coordinatore  

 

� di Progetto dott. Giuseppe de Palo per conto della F.I.,N. Federazione Italiana 

Nuoto e dal sig. de Candia Domenico Presidente pro-tempore del C.S.A.IN – 

Comitato Provinciale di Bari; 

� Considerato che tali progetti rappresentano una continuità con  le azioni 

precedentemente messe in campo dalla Ripartizione Socialità e perseguono la 

finalità di una piena integrazione dei soggetti più deboli dal punto di vista fisico e 

sociale e costituiscono per le Scuole del territorio una significativa integrazione 

dell’Offerta Formativa scolastica per l’anno 2012/2013 nonché azioni 

programmatiche ampiamente richieste dalle stesse realtà scolastiche perché 

ritenute di grande utilità sociale; 



 3 

� Ritenuto, pertanto, di sostenere i costi di realizzazione dei progetti sopra indicati 

dando atto che l’importo di € 7.500,00 graverà sul Cap.31183 impegno 2279 sub.3 

anno 2010 “Trasferimento regionale L.328/2000 L.R.17/2003 Piano di Zona Servizi 

Sociali – Comune di Molfetta ripartendo la somma complessiva di 

€ 7.500,00, così come già stabilito lo scorso anno, nel seguente modo: 

 -  F.I.N. Federazione Italiana Nuoto € 5.500,00 

  - C.S.A.IN  € 2.000,00 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

Vista la Legge 104/2000; 

Acquisito il parere e il controllo di regolarità amministrativa e contabile del Dirigente del 

Settore Economico-Finanziario ai sensi dell’art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

DETERMINA 

  per quanto in narrativa espresso che quì si intende parte interamente 

richiamato e riscritto: 

1. Condividere la richiesta corredata da proposta progettuale presentata dal dott. 

Giuseppe de Palo, Coordinatore di Progetto, per conto della F.I.N. Federazione 

Italiana Nuoto da attuarsi in tutti gli Istituti Comprensivi di Molfetta, aderenti 

all’iniziativa, in favore degli alunni diversamente abili per le motivazioni              

espresse in narrativa. 

2. Condividere, inoltre, la richiesta e la proposta progettuale del   sig. De Candia 

Domenico Presidente pro-tempore del C.S.A.IN Comitato Provinciale di Bari,per 

il progetto sportivo scolastico con l’Istituto Comprensivo “ 4° C.D. – S.M. 2° 

Gruppo” per le stesse motivazioni sopra espresse. 

3. Sostenere i costi di realizzazione delle attività progettuali dando atto che 

l’importo di € 7.500,00 graverà sul Cap.31183 impegno 2279 sub.9 anno 2010 

“Trasferimento regionale L.328/2000 L.R.17/2003 Piano di Zona Servizi Sociali 

– Comune di Molfetta”, 

4. Ripartire ai rappresentanti delle Associazioni sportive la somma impegnata nel 

seguente modo: 

   F.I.N. Federazione Italiana Nuoto € 5.500,00 

   C.S.A.IN  Comitato Provinciale di Bari € 2.000,00 

5.  Stabilire che, ai sensi dell’art.147 –bis D.L.vo N.267/2000, il presente atto 

diverrà esecutivo previo controllo e parere  di regolarità amministrativa e 

contabile  del Dirigente del Settore Economico e Finanziario. 

6. Nominare Responsabile del procedimento amministrativo la dott.ssa Angela 

Pappagallo. 



 4 

7.  Stabilire che la liquidazione avverrà a conclusione dei progetti dopo la 

presentazione da parte dei responsabili di ciascuna   associazione di apposita 

relazione corredata da documentazione sottoscritta dagli stessi circa le attività 

svolte ed elenco nominativo degli operatori utilizzati. 

8. Inviare copia del presente provvedimento al Commissario Prefettizio, al   

Segretario Generale e al Capo Settore Economico Finanziario.   

          

        f.to  Il Compilatore della proposta e Responsabile del Procedimento  

                                                               Dott.ssa Angela Pappagallo                          

 

 

 

 

 f.to   IL SEGRETARIO GENERALE 

Dirigente Settore Socio-Educativo  

       Dott. Michele Camero 

 
 
 
Parere di regolarità tecnico-amministrativa: 
F.TO IL DIRIGENTE  Settore Socio-Educativo 
Dott. Michele Camero 
 
 

“Il presente atto non contiene dati personali sensibili (D.L.vo n. 

196/2003)” 

  
 
 

**********  
 
All’originale, è allegata l’attestazione di copertura finanziaria e regolarità 
contabile a firma del Dirigente del Settore Economico-Finanziario – Dott. 
Giuseppe Lopopolo 

 
 
 
 
 
 
 
 


